令和７年 ６月５日

中島小学校 保護者様

                                          熊本市立中島小学校

                                          校長  藤本 敏広

           災害発生時等における児童の緊急引き渡しについて

   新緑の候、保護者の皆様には平素より本校教育に関し、ご理解ご協力いただきましてありがとうございます。

さて、本校では大地震が発生した場合や不審者出没等の非常事態が起きた場合は、まず広域避難所である学校に

児童を留めておくようにします。その後、保護者または代理引き取り人（近親者）の方に、児童を直接引き取り

に来ていただきます。その際の手順を下記のように行います。

これは児童の生命を最優先に考え、児童を確実に保護者の方に引き渡すためのものです。下記を必ずお読みい

ただき、安全・確実に児童の引き渡しが行えますよう、ご理解とご協力をお願いします。

   引き渡しの際には、〈別紙〉「児童引き渡し確認カード」（以下、確認カード）を使用します。学校保管の確認カ

ードと、各ご家庭でお持ちいただく確認カードのコピー（または携帯やスマートフォン内写真）を照合し、引き

渡しを行います。（確認カードのコピーがない場合は、運転免許証などの公的な身分証明証で、照合します。）６

月６日（金）の１４時００分から、緊急引き渡し訓練を予定しています。

記

引き渡し方法

① 来校後、確認カードのコピー、または携帯やスマートフォン等で撮った写真を担任に提示する。

※保護者が来校できない場合は、確認カードに書かれている代理の方（近親者）に引き渡します。

 代理の方も確認カードが提示できるようにお願いします。

   ・代理の方は、必ず近親者でお願いします。

   ・代理の方への連絡は、保護者で確実に行ってください。

   ・代理引き取り人は、児童が顔や名前を知っている方に限ります。

② 提出していただいた確認カードのコピー、または携帯等で撮られた写真と、担任が保管している

確認カードを照合し、引き渡しを行う。

     ・引き渡し場所は、教室とします。災害時には、状況によっては引き渡し場所が運動場や

体育館になることもあります。

     ・兄弟姉妹がいる場合は、学齢の小さいお子さんの教室から順に、それぞれの教室に引き

取りに行かれてください。

   ・引き渡しができるまで、児童は学校で待機します。

※校舎入口のどこからお入りいただいても構いませんが、履物の管理は各自でお願いします。

 保護者の方の来校手段は原則、徒歩です。お子さんの通学路の安全確認等を兼ねて、引き渡し訓練に

ご参加ください。車で来校される場合は、裏面のルート案内図に従って、一方通行を厳守してください。